sis, quae spectant ad consensus defectum. Ad eas constabiliendas in

structoris est curare, ut circumstantiae proferantur in lucem, quae ma

trimonium praecesserunt, comitatae vel secutae sunt. 

T I T U L U S X 

De processus publicatione, de conclusione in causa et de causae discussione 

CAPUT I 

De publicatione processus 

Art. 175. - § 1. Perpensis a defensore vinculi, a iudice instructore 

et a praeside probationibus hinc inde adductis, facienda est actorum 

omnium communicatio inter partes. ^ 

§ 2. Haec facultas communicationis fit decreto praesidis, quo par

tibus earumque advocatis ipse concedit potestatem inspiciendi testifica

tiones ceterasque omnes probationes quae in actis reperiuntur, quaeque 

secreta permanserant, et petendi actorum exemplar (cfr. cann. 

1858, 1859). 

§ 3. Eodem decreto praeses tempus utile praestituat, intra quod 

partes et defensor vinculi possint exhibere documenta, exponere argu-
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menta, quibus allatae ab ipsis probationes et impugnationes roboren

tur, explicentur, compleantur. 

§ 4. Fas adhuc est partibus novos testes inducere, verum tantum

modo ad normam art. 135. 

Art. 176. - Elapso praestituto tempore vel etiam prius, si defensor 

vinculi et partes tribunali declaraverint se nihil aliud exhibendum1 ha

bere, deveniatur ad conclusionem in causa (cfr. cann. 1984 § 2, 1860). 

CAPUT II 

De conchtsione in causa 

Art. 177. - § 1. Conclusio in causa ût decreto praesidis, quo decla

ratur fuisse satisfactum praescripto praecedentis articuli ideoque cau

sam satis instructam haberi. 

§ 2. Caveat tamen praeses ne decretum conclusionis in causa edat, 

si quid adhuc putet esse exquirendum, ut causa satis instructa habea

tur. Quo in casu, audito defensore vinculi, iubeat ea suppleri quae 

desint. 

Art. 178. - § 1. Etiam post conclusionem in causa admittuntur in 

his causis novae probationes, praesertim si afferantur documenta ex 

novo reperta, aut producantur testes, qui ob legitimum impedimentum 

non potuerunt induci tempore utili (cfr. can. 1861 § 1 et art. 135). 

§ 2. Si praeses probationes admittendas censeat, id decreto statuat; 

quod si renuat, patet recursus ad collegium. 

§ 3. Collectis novis probationibus, ab instructore moneantur partes 

et vinculi defensor eisque praestituatur congruum tempus, ut probatio

nes ipsas perpendere et impugnare possint; aliter iudicium est nullius 

momenti (cfr. can. 1861 § 2). 

CAPUT III 

De causae discussione 

Art. 179. - § 1. Edito decreto conclusionis in causa, praeses termi

num praefiniat partibus vel earum patronis, necnon promotori iusti

tiae, si ipse matrimonium accusavit, ad defensiones suas sive allegatio

nes tradendas (cfr. can. 1862 § 1). 

§ 2. Defensio, ab advocato subsignata, praesidi exhibenda est, eius

que, de licentia ipsius praesidis scripto apponenda in calce scripturae, 

tot exemplaria conficienda quot sunt necessaria. 

§ 3. Praeses iubere potest ut exemplaria typis exarentur. 
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§ 4. Licet advocato, una cum defensione, exemplar exhibere allega-

tionum et potiorum documentorum. 

§ 5. Defensiones uti supra exhibitae statim distribuendae sunt, una 

cum exemplaribus documentorum, cura tribunalis, ne causae definitio 

perniciosam patiatur moram. 

Art. 180. - § 1. Recepta partium defensione, vinculi defensor intra 

terminum a praeside designandum suas animadversiones exhibeat. 

§ 2. Partes, necnon promotor iustitiae si adsit, ius habent animad

versionibus respondendi intra terminum decem dierum. 

§ 3. Vinculi defensor, accepta responsione, et ipse, intra decendium, 

eodem respondendi iure, si velit, uti potest. 

§ 4. Respondendi ius semel tantum partibus esto, nisi praesidi, 

gravi ex causa, iterum videatur concedendum. Concessio vero uni parti 

facta, alteri quoque facta censebitur. 

Art. 181. - Termini pro animadversionibus, defensionibus aut re

sponsionibus exhibendis possunt rationabili de causa prorogari a prae

side. Possunt etiam, omnibus consentientibus; iidem termini coarctari 

(cfr. can. 1862 § 2). 

Art. 182. - Praeses nimiam defensionum extensionem etiam prae-

fixo paginarum numero, si id expedire iudicaverit, moderari potest; 

ordinarie non excedatur numerus viginti paginarum in defensione et 

decem in responsione (cfr. can. 1864). 

Art. 183. - § 1. Semper defensori vinculi ius sit ut ultimus audiatur. 

§ 2. Si defensor vinculi intra decem dies (cfr. art. 180 § 3) nil respon

derit, praesumitur nil habere deducendum, et ad ulteriora procedere 

licet (cfr. can. 1984). 

Art. 184. - Curet quoque praeses, sive ex officio sive ad instantiam 

partis vel defensoris vinculi aut, si intersit, promotoris iustitiae, ne 

exemplaria, vel typis non edita, ubi causae natura id exigat, ad extra

neorum manus perveniant, peculiari lege de hoc partibus earunque 

advocatis et procuratoribus districte per decretum imposita. 

Art. 185. - Iudicii dies et hora, nisi _antea fuerint praefinitae, a 

praeside destinandae et partibus significandae sunt, ita tamen ut inter 

ultimam defensionem et iudicii diem decendium saltem intercedat. 

Art. 186. - § 1. Praesidi fas est, vel ex officio vel defensore vinculi 

vel alterutra parte instante, oralem quoque causae discussionem ad

mittere. 

§ 2. Discussio oralis post ultimam exhibitam responsionem expe

tenda est : in omni casu intra septem dies ante tempus praefinitum 

pro causae definitione. 
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§ 3. Pars, quae petit oralem discussionem, articulos seu capita pro

ponat de quibus discussio facienda est. 

§ 4. Praesidi ad vigilandum est, ne discussio oralis moderatae dispu

tationis terminos excedat, neve inutiliter repetantur ea de quibus in 

defensionibus atque responsionibus actum est. 

§ 5. Orali discussioni assistet notarius, ut, si praeses praecipiat, aut 

vinculi defensor vel pars postulet et praeses consentiat, possit de disce

ptatis, confessis vel conclusis scripto ad tramitem iuris ex continenti 

referre (cfr. can. 1866). 

TITULUS XI 

De causis incidentibus 

Art. 187. - Causa incidens habetur, quoties, incepto saltem per cir-

tationem iudicio, ab una ex partibus aut a promotore iustitiae, si iudicio 

intersit, vel vinculi defensore, quaestio proponitur quae, tametsi libello, 

quo lis introducitur, non contineatur expresse, nihilominus ita ad cau

sam pertinet ut resolvi plerumque debeat ante quaestionem principalem 

(can. 1837). 

Art. 188. - § 1. Parti legitime instanti instructor satis facere tenetur 

per decretum. 

§ 2. A quocumque instructoris decreto pars cuius interest ad colle

gium recurrere potest, ut quaestio incidens instituatur. Recursus tamen 

intra decem dierum spatium a decreti notificatione instituendus erit, 

secus partes decreto acquievisse censentur. 

§ 3. Recursus instructori, a quo decretum prodiit, est exhibendus; 

qui tamen, nisi decretum a se factum revocandum censuerit, illum tri

bunali sine mora deferre debet. 

Art. 189. - § 1. Exorta quaestione incidenti, collegium, auditis al

tera parte et vinculi defensore, necnon, si intersit, promotore iustitiae, 

ante omnia perpendere debet, an quaestio nexum habeat cum causa prin

cipali, simulque an aliquo probabili fundamento nitatur. 

§ 2. Quae duo si concurrant, collegium vel quaestionem incidentem 

admittat, vel, si iudicet eam necessario non esse resolvendam ante sen

tentiam definitivam, decernat, ut de ea habeatur ratio die proposi

tionis causae. Si autem duo simul non concurrant, collegium recursum